
                      ROMÂNIA 
                      JUDEŢUL ALBA 
                      COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                      PRIMAR   
Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 
0258/763101, 0258/763101 E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 

 
 

D  I  S  P  O  Z  I  Ţ  I  E 
 

privind convocarea Consiliului Local al comunei Daia Română din judeţul Alba, în 
şedinţă ordinară   în ziua de 28 iunie 2018 

 
            Ec. HĂPRIAN VISARION, primarul comunei Daia Română din judeţul Alba; 
 Având în vedere prevederile art. 39 aliniat (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, modificată şi republicată; 
 În temeiul art. 68 aliniat (1) şi art. 115 alin. (1) litera ”a” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, modificată şi republicată, emit următoarea: 
 

D I S P O Z I Ţ I E: 
 Art. 1.  Se convoacă în şedinţă  ordinară, Consiliul local al comunei Daia Română din 
judeţul Alba, în ziua de 28.06.2018  la ora 20,00  în sala de şedinţe a primăriei locale, cu 
următorul: 

PROIECT  AL  ORDINEI  DE  ZI 
 1.  Proiect de hotărâre privind  organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului Crăiesc 100 - 
Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
    Iniţiator: primar  Hăprian Visarion; 
  2. Probleme curente. 
  
 Art. 2.  Prezenta dispoziţie va fi comunicată: 
 

– Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 
– Primarului comunei Daia Română; 
– un exemplar la dosar. 

 
DAIA  ROMÂNĂ  22.06.2018 
 
Nr. 73 
                                                     PRIMAR, 
             HĂPRIAN VISARION 
                           Avizat pentru legalitate, 
                          secretar Damian Visalon 

 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV. ex. 2. II/ B/ 1 

http://www.primariadaiaromana.ro/


                      ROMÂNIA 

                    JUDEŢUL ALBA 
                    COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                    PRIMAR 

Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 
0258763101, E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 

 
C O N V O C A T O R 

 
 În conformitate cu prevederile art. 39 aliniat (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, modificată şi republicată,  se convoacă în şedinţă ordinară,  
Consiliul local al comunei Daia Română din judeţul Alba, în ziua de 28.06.2018  ora 20,00 în 
sala de şedinţe a Primăriei locale, cu următorul: 
 

PROIECT  AL  ORDINEI  DE  ZI. 
 

 1.  Proiect de hotărâre privind  organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului Crăiesc 100 - 
Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
    Iniţiator: primar  Hăprian Visarion; 
  2. Probleme curente. 
 

  Nr. crt.  Numele şi prenumele                  Nr. casă            Semnătura 

      1.   Puţan Ioan…… ........……………….213___________________________________ 
      2.   Damian Nicolae.........................257 ___________________________________ 
      3.   Cibu Adrian ..…………………………. 16____________________________________ 
      4.   Cornea Dumitru ……………………. 382 ___________________________________ 
      5.   Ciuca Constantin …. ……………….654____________________________________ 
      6.   Schiau Nicolae – Claudiu ...........873 ____________________________________ 
      7.   Scheau Andrei…….. ………………..889____________________________________ 
      8.   Voina Marius ………………………….895 ___________________________________ 
      9.   Trian Nicolae ...........................885 A __________________________________ 
     10.  Ispas Nicolae ...........................507 ____________________________________ 
     11.  Bișboacă Ana ...........................228 ____________________________________ 
     12.  Scheau Teodor …………………….. 739 ____________________________________ 
     13.  Moldovan Silviu – Mihai ......….. 389______________________________________ 
 
 
 
 
DAIA  ROMÂNĂ  22.06.2018                            
                PRIMAR, 
          HĂPRIAN VISARION 

 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV ex.2. I/ A/ 5.   

http://www.primariadaiaromana.ro/


                   ROMÂNIA 
                    JUDEŢUL ALBA 
                    COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                    PRIMAR 
                 Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, 

tel/fax. 0258763101, E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 

  
  

 I N V I T A Ţ I E 
 

 

  În conformitate cu prevederile art. 39 aliniat (1) şi (3) din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi republicată, dl consilier 
______________________________  este invitat să participe la şedinţa ordinară  a Consiliului 
local al comunei Daia Română, care va avea loc în ziua de 28.06.2018 ora 20,00, în sala de 
şedinţă a primăriei locale, care va avea  următorul: 

 

 

PROIECT  AL  ORDINEI  DE  ZI 
 
 

 1. Proiect de hotărâre privind  organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului Crăiesc 100 - 
Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
    Iniţiator: primar  Hăprian Visarion; 
  2. Probleme curente.   
 
 

 DAIA  ROMÂNĂ  22.06.2018      
 

 
 
                PRIMAR 

                      HĂPRIAN VISARION 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV ex. 2. I/ A/ 5.      

http://www.primariadaiaromana.ro/


 
                   ROMÂNIA 
                    JUDEŢUL ALBA 
                    COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                    PRIMA 

Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 

0258763101, E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 

  
 P R O C E S   -   V E R B A L 

 
încheiat astăzi 22.06.2018 

 
  Astăzi, data de mai sus, noi: HĂPRIAN VISARION  – primar şi Damian Visalon -  secretarul 
comunei Daia Română, din judeţul Alba, am procedat, în conformitate cu dispoziţiile art. 39 
alin. (6) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, modificată şi 
republicată, la afişarea la punctul de  informare – documentare al  primăriei, a următoarelor 
documente: 
 
 -  expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind organizarea manifestarii -,,Cupa 
Ținutului Crăiesc 100 - Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
 - dispoziţia nr. 73/22.06.2018 emisă de primarul comunei Daia Română, privind 
convocarea  consiliului local în şedinţă ordinară   în ziua de  28.06.2018, cu următorul: 

 
PROIECT  AL  ORDINEI  DE  ZI 

 
 1.  Proiect de hotărâre privind organizarea manifestarii - ,,Cupa Ținutului Crăiesc 100 - 
Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă;. 
    Iniţiator: primar  Hăprian Visarion; 
  2. Probleme curente. 
   
 

 DAIA  ROMÂNĂ  22.06.2018 
 
 

 
           P R I M A R                                              SECRETAR                       
       HĂPRIAN VISARION                                             Damian Visalon   

 
 
 
 
 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV. ex. 2. II/ B/ 1 

                   ROMÂNIA 

http://www.primariadaiaromana.ro/


                     JUDEŢUL ALBA 
                     COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                     CONSILIUL LOCAL 
 

 
Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 
0258/763101, 0258/763101 E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 

  
 

 LISTA  DE  PREZENŢĂ 
 
 
 În conformitate cu dispoziţiile art. 40 aliniat (2)  din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, modificată şi republicată precum şi a Regulamentului de 
organizare şi funcţionare a consiliului local, la apelul nominal de la şedinţa ordinară  a 
consiliului local al comunei Daia Română din ziua de 28.06.2018, prezenţa domnilor consilieri a 
fost următoarea: 

 
 

      P R E Z E N Ţ I                        ABSENŢI___       
 1.   Puţan Ioan 
 2.   Damian Nicolae 
          3.   Cibu Adrian 
          4.   Cornea Dumitru 
          5.   Ciuca Constantin 
          6.   Schiau Nicolae – Claudiu 
          7.   Scheau Andrei 
          8.   Voina Marius 
          9.   Trian Nicolae 
         10.  Ispas Nicolae 
         11.  Bișboacă Ana 
         12.  Scheau Teodor 
         13.  Moldovan Silviu – Mihai              
                                              
 
              Secretar 
                 Damian Visalon              Daia Română 
                           28.06.2018 
 
 
 
 
 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV ex. 2. I/ A/ 5.

http://www.primariadaiaromana.ro/


 

                 ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL ALBA 
                  COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                  CONSILIUL LOCAL 

Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 0258763101, 

0258763101 E-mail daiaprimaria@yahoo.com  Web: www.primariadaiaromana.ro 

 
HOTARÂRE 

 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă la şedinţa  ordinară  a Consiliului local al comunei Daia 

Română din ziua de 28.06.2018 

    Consiliul Local al comunei Daia Română din judeţul Alba, întrunit în şedinţă   ordinară   
în ziua de 28.06.2018; 
  
  Luând în considerare modalitatea de desfăşurare a şedinţelor de consiliu local 
reglementată prin dispoziţiile art. 35 aliniat (1) şi art. 41 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, modificată şi  republicată,  precum şi regulamentul de organizare 
şi funcţionare a consiliilor  locale; 
 Având în vedere propunerea d-lui consilier MOLDOVAN SILVIU-MIHAI; 
 În temeiul art. 45 aliniat (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, modificată şi republicată, adoptă prezenta: 
 

            H O T Ă R Â R E : 
 

 Art.1. Se aprobă ca dl. consilier  CIBU ADRIAN, să îndeplinească funcţia de preşedinte de 
şedinţă la şedinţa ordinară  a Consiliului local al comunei Daia Română din ziua de 28.06.2018. 
 Art. 2.  Prezenta hotărâre va fi comunicată; 
 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 
- Primarului comunei Daia Română; 
- Un exemplar la dosar. 

 
Se afişează la sediul Primăriei comunei Daia Română 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabile valabil 
exprimate, care reprezintă  100 % din numărul consilierilor în funcţie şi 100 %  din 
numărul consilierilor prezenţi. 
 
    Daia Română 28.06.2018                                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                                                            CONS. CIBU ADRIAN 

 NR.  32 
                          
         Contrasemnează 
                     Secretar Damian Visalon 

 
 

 
 

 

 
pag. 1 din 1 

DV/DV. ex. 3. /I /A / 5. 

http://www.primariadaiaromana.ro/


 

                  ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL ALBA 
                  COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                     CONSILIUL LOCAL 
                 Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 

0258763101, 0258763101 E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea ordinii de zi 

pentru şedinţa ordinară  din ziua de 28.06.2018 
 Consiliul local al comunei Daia Română din judeţul Alba, întrunit în şedinţă  ordinară în ziua 
de 28.06.2018; 

Având în vedere propunerea d-lui Hăprian Visarion, primarul comunei Daia Română din 
judeţul Alba referitoare la proiectul ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului local din data 
de 28.06.2018; 

În baza dispoziţiilor art. 43 aliniat (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, modificată şi republicată; 

În temeiul art. 45 aliniat (1) şi art. 115 alin. (1) litera “b” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, modificată şi republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
Art. 1.  Se aprobă ordinea de zi la şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Daia 

Română din ziua de 28.06.2018, ca fiind următoarea: 
PROIECT AL  ORDINII DE ZI 

 1.  Proiect de hotărâre privind organizarea manifestarii - ,,Cupa Ținutului Crăiesc 100 - 
Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă;. 
    Iniţiator: primar  Hăprian Visarion; 
  2. Probleme curente. 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată: 
 Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 

 Primarului comunei Daia Română; 
 Un exemplar la dosar. 

   
 Se afişează la sediul Primăriei comunei Daia Română 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabile valabil 
exprimate, care reprezintă  100 % din numărul consilierilor în funcţie şi 100 %  din 
numărul consilierilor prezenţi. 
    
 Daia Română 28.06.2018                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
          NR.  33                                                                   CONS. CIBU ADRIAN 
                                   Contrasemnează 
                             Secretar Damian Visalon 
 
 
 
 
 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV. ex. 3. /I /A / 5. 

http://www.primariadaiaromana.ro/


 

 

                       ROMÂNIA 
                      JUDEŢUL ALBA 
                      COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                      PRIMAR   
Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 0258/763101, 
0258/763101 E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- Traditii si 

Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă 
          Hăprian Visarion, primarul comunei Daia Română, județul Alba; 
 Având în vedere expunerea de motive privind organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului 
Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
          Luând în considerare raportul nr. 2245/22.06.2018 al  compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, prin care se propune organizarea manifestarii „Cupa 
Ținutului Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
             În baza dispozițiilor  art. 36, aliniat 2, litera d), coroborat cu art. 36, aliniat 6, litera a), 
pct. 4 din Legea nr. 215/2001 republicatã - Legea administraţiei publice locale; 
           În temeiul prevederilor articolului 45 alin. (6) din Legea numãr 215/2001 republicatã - 
Legea administraţiei publice locale, propun următorul 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 Consiliul local al comunei Daia Română din județul Alba; 
 Având în vedere expunerea de motive privind organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului 
Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
          Luând în considerare raportul nr. 2245/22.06.2018 al  compartimentului de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului, prin care se propune organizarea manifestarii „Cupa 
Ținutului Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
             În baza dispozițiilor  art. 36, aliniat 2, litera d), coroborat cu art. 36, aliniat 6, litera a), 
pct. 4 din Legea nr. 215/2001 republicatã - Legea administraţiei publice locale; 
  În temeiul articolului 45 alin. (1) din Legea numãr 215/2001 republicatã - Legea 
administraţiei publice locale, 

HOTĂRĂȘTE 
 Art.1.(1). Se aproba organizarea manifestarii ,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- Traditii si 
Continuitate” preconizat a se desfãșura în lunile august-octombrie 2018; 
        (2).Manifestarea se va organiza de catre UAT Daia Română, în colaborare cu unitati 
administrative din zonă, sens in care se imputerniceste primarul Comunei Daia Română,  sa 
semneze documentul ce va materializa această colaborare. 
 Art.2.Ducerea la îndeplinire a prezentei hotãrâri revine Primarului com. Daia Română. 
 Art.3. Prezenta hotãrîre poate fi atacatã de cãtre persoanele îndreptãţite, în termenul şi 
condiţiile prevãzute de Legea numãr 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificãrile 
şi completãrile ulterioare. 
  
DAIA ROMÂNĂ 22.06.2018 
NR. 21                  INIȚIATOR, 
                        PRIMAR HĂPRIAN VISARION 

 
 
 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV ex. 2. I/ A/ 5.      

                       ROMÂNIA 

                      JUDEŢUL ALBA 

http://www.primariadaiaromana.ro/


 

                      COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                      PRIMAR   
Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 0258/763101, 
0258/763101 E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 
  

 NR. 2245/22.06.2018 

 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
  

la proiectul de hotãrâre privind organizarea manifestarii  -,,Cupa Ținutului 
Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative 

din zonă 
  
  
  
 Având în vedere bunele relații de vecinătate dintre comuna noastra şi administraţiile 
locale învecinate (Cut, Șpring, Ciugud, etc.), precum și faptul că evenimentele culturale  
reprezintă un liant dezirabil între comunități, organizarea ,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- 
Traditii si Continuitate” îşi propune iniţierea unui dialog în aceastã direcţie, cel mai oportun 
moment fiind unul de agrement. 
 
 ,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” va fi un eveniment care oferă o 
alternativã la proiectele culturale implementate pânã în momentul de faţã. 
  
 Obiectivul principal, așa cum sugerează și titlul, îl reprezintă promovarea comunei 
Daia Română în anul centenarului Marii Uniri, întãrirea legãturilor existente între 
administraţia comunei noastre şi administraţiile locale învecinate, dar şi crearea premiselor 
unei viitoare colaborãri interinstituţionale şi în plan cultural. 
            
 
 DAIA ROMÂNĂ 22.06.2018 
 
          ÎNTOCMIT 
         secretar Damian Visalon 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV ex. 2. I/ A/ 5.      

            R O M Â N I A 

         JUDEŢUL  ALBA 

COMUNA DAIA ROMÂNĂ 

http://www.primariadaiaromana.ro/


 

           P R I M Ă R 

  

  

P R O C E S   -   V E R B A L 

 încheiat astăzi 22.06.2018; 

  

  Astăzi, data de mai sus, noi: HĂPRIAN VISARION – primar şi 
Damian Visalon – secretarul comunei Daia Română din judeţul Alba, 
am procedat la  transmiterea pentru avizare, către comisia pe domenii de specialitate 
nr. 2, pentru învăţământ, cultură, sănătate, familie, protecţie socială, activităţi 
săprtive şi turism, din cadrul Consiliului local al comunei Daia Română, a referatului 
nr. 2245/22.06.2018 întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului 
de specialitate  şi proiectul de hotărâre privind organizarea manifestarii  -,,Cupa 
Ținutului Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative 
din zonă. 
        Drept pentru care s-a întocmit şi încheiat prezentul proces verbal. 

  

                                                                                              

          P R I M A R                                                     SECRETAR 

   HĂPRIAN VISARION                                            Damian Visalon 

   

  

Preşedinte comisie nr. 2 

CONS. CIBU ADRIAN 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

pag. 1 din 1 

DV/DV. Ex. 2. I/  A/  5. 

                R O M Â N I A 

              JUDEŢUL  ALBA 

        COMUNA DAIA ROMÂNĂ 

               CONSILIUL LOCAL 



 

COMISIA DE SPECIALITATE NR.__2____ 
 

A  V  I  Z  

          Comisia de  specialitate nr. 2  pentru activitate ştiinţifică, învăţământ, sănătate, cultură, 

protecţie socială sport şi agrement din cadrul Consiliului local al comunei Daia Română, întrunită 

în şedinţă  în data de 22 iunie 2018, a luat în discuţie referatul nr. 2245/22.06.2018 întocmit de 

către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate  şi proiectul de hotărâre 
privind organizarea manifestarii  -,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- Traditii si Continuitate” 
in  colaborare cu unitati administrative din zonă  şi a constatat că acestea au ca suport legal 

prevederile: 

 
– dispozițiilor  art. 36, aliniat 2, litera d), coroborat cu art. 36, aliniat 6, litera a), pct. 4 din 

Legea nr. 215/2001 republicatã - Legea administraţiei publice locale; 
 
 Comisia de specialitate nr. 2 pentru activitate ştiinţifică, învăţământ, sănătate, cultură, 

protecţie socială sport şi agrement din cadrul Consiliului local al comunei Daia Română, avizează 

favorabil proiectul de hotărâre privind organizarea manifestarii  -,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- 

Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă şi propune adoptarea 

unei hotărâri de consiliu în acest sens. 

  

          Daia Română 22.06.2018 
  
 
 
                                 COMISIA:  
                                                      CIBU ADRIAN__________________ 
                                                           CORNEA DUMITRU ______________ 
                                                            SCHEAU ANDREI  ________________ 
  
                                      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pag. 1 din 1 
DV/DV. Ex. 2. I/  A/  5. 

                  ROMÂNIA 

                  JUDEŢUL ALBA 
                  COMUNA DAIA ROMÂNĂ 
                     CONSILIUL LOCAL 
                 Cod 517270, Comuna DAIA ROMÂNĂ, localitatea DAIA ROMÂNĂ, str. Principală, nr. 326, tel/fax. 



 

0258763101, 0258763101 E-mail daiaprimaria@yahoo.com Web: www.primariadaiaromana.ro 
 

H O T Ă R Â R E 
privind organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- Traditii si 

Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă 
 Consiliul local al comunei Daia Română din judeţul Alba, întrunit în şedinţă  ordinară în ziua 
de 28.06.2018; 
Având în vedere expunerea de motive privind organizarea manifestarii -,,Cupa Ținutului Crăiesc 
100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
          Luând în considerare: 
 -  raportul nr. 2245/22.06.2018 al  compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, prin care se propune organizarea manifestarii „Cupa Ținutului Crăiesc 
100- Traditii si Continuitate” in  colaborare cu unitati administrative din zonă; 
 -  raportul de avizare al comisiei nr. 2  pentru activitate ştiinţifică, învăţământ, sănătate, 

cultură, protecţie socială sport şi agrement din cadrul Consiliului local al comunei Daia Română; 

             În baza dispozițiilor  art. 36, aliniat 2, litera d), coroborat cu art. 36, aliniat 6, litera a), 
pct. 4 din Legea nr. 215/2001 republicatã - Legea administraţiei publice locale; 
  În temeiul articolului 45 alin. (1) din Legea numãr 215/2001 republicatã - Legea 
administraţiei publice locale, 

HOTĂRĂȘTE 
 Art.1.(1). Se aprobă organizarea manifestării ,,Cupa Ținutului Crăiesc 100- Tradiții și 
Continuitate” preconizat a se desfãșura în lunile august-octombrie 2018; 
        (2).Manifestarea se va organiza de către UAT Daia Română, în colaborare cu unitati 
administrative din zonă, sens in care se imputerniceste primarul Comunei Daia Română,  sa 
semneze documentul ce va materializa această colaborare. 
 Art.2.Ducerea la îndeplinire a prezentei hotãrâri revine Primarului com. Daia Română. 
 Art.3. Prezenta hotãrîre poate fi atacatã de cãtre persoanele îndreptãţite, în termenul şi 
condiţiile prevãzute de Legea numãr 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificãrile 
şi completãrile ulterioare. 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi comunicată: 
 Instituţiei Prefectului – judeţul Alba; 
 Primarului comunei Daia Română; 
 Un exemplar la dosar. 

  Se afişează la sediul Primăriei comunei Daia Română 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabile valabil 

exprimate, care reprezintă  100 % din numărul consilierilor în funcţie şi 100 %  din 
numărul consilierilor prezenţi. 
    Daia Română 28.06.2018                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
          NR.  34                                                                         CONS. CIBU ADRIAN 
                                   Contrasemnează 
                             Secretar Damian Visalon 
 
 
 

pag. 1 din 1 
DV/DV. ex. 3. /I /A / 5. 

http://www.primariadaiaromana.ro/

